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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá tvorbou projektu inovácie stratégie marketingovej komu-

nikácie firmy Lion car, s.r.o. Spoločnosť je autorizovaný dealer automobilov značiek Peu-

geot, Nissan, Citroen a BMW v Banskej Bystrici. Formálne je práca rozdelená do troch

častí. Teoretická časť obsahuje spracovanie odbornej literatúry zaoberajúcej sa problemati-

kou marketingovej komunikácie, komunikačného mixu a komunikačnej stratégie. Analy-

tická časť bližšie predstavuje firmu Lion car, analyzuje súčasnú úroveň marketingovej ko-

munikácie firmy a taktiež vonkajšie prostredie. V projektovej časti je vytvorený projekt

inovácie marketingovej komunikačnej stratégie. Tento projekt je následne podrobený ná-

kladovej, časovej a rizikovej analýze.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikácia, inovácie, komunikačná stratégia,

komunikačný mix, nástroje marketingovej komunikácie, trh, automobilový dealer.

ABSTRACT

This thesis deals with inovation project of marketing communication strategy of the com-

pany Lion car, s.r.o. The company is an authorized car dealer of Peugeot, Nissan, Citroen

and BMW. The work is formally divided into three parts. The theoretical part includes pro-

cessing the scientific literature dealing with the issue of marketing communication,

communication mix and communication strategy. The analytical part describes the compa-

ny, analyze their current level of marketing communication and also external environment.

The project part includes the creation of innovation project of marketing communication

strategy. The project is then subjected to cost, time and risk analysis.

Keywords: marketing, marketing communication, innovation, communication strategy,

communication mix, marketing communication tools, market, car dealer.
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ÚVOD

Cieľom každej firmy, ktorá na trhu ponúka svoje výrobky alebo služby, je schopnosť čo

najlepšie s potenciálnymi zákazníkmi komunikovať a zabezpečiť, aby sa o nej dozvedeli.

Dosiahnutie tohto cieľu má zabezpečiť účinná a efektívna marketingová komunikácia.

Dnešná doba ponúka nesmierne veľa možností, ktoré spoločnosť môže pri jej vytváraní

využiť a aplikovať ich do praxe. Firmy len musia vyvinúť ochotu a iniciatívu v tomto sme-

re napredovať a dosiahnúť tak splnenie vytýčených výsledkov. Takisto je pri vytváraní

komunikácie dôležité vedieť si vytvoriť loajálnych zákazníkov a vedieť ľudí zaujať prida-

nou hodnotou. Firmu Lion car, s.r.o. (ďalej len Lion car), som si vybral hlavne preto, lebo

s ňou mám veľmi dobré pracovné skúsenosti z minulosti a hlavný potenciál vidím práve vo

vyššie spomenutom vyvíjaní iniciatívy zo strany majitela neustále napredovať a inovovať.

Fakt, že je spoločnosť ochotná dobré návrhy aj realizovať a uviesť do praxe, ma iba utvrdi-

la v tom, že diplomová práca bude mať reálnu šancu byť vo veľkej miere aplikovaná

v praxi, a jej využitie nebude iba akademické.

Problémom, ktorým sa budem v mojej diplomovej práci zaoberať, je deficit inovatívnych

prvkov v marketingovej komunikačnej stratégie firmy. Korene tohto problému často vy-

chádzajú z nedostatočného marketingovému výskumu a neschopnosti identifikovať aktuál-

ne trendy. Po vypracovaní teoretickej časti diplomovej práce, sa v analytickej časti budem

venovať práve analýzam, ktoré k tejto identifikácií pomôžu, a na ich základe vy-

tvorím projekt inovácie komunikačnej stratégie firmy Lion car.

Pri dobrej stratégií marketingovej komunikácie považujem za dôležité, aby bola firma

schopná čo najviac aktivít realizovať vlastnými silami. V diplomovej práci sa teda budem

snažiť zvoliť takú stratégiu, aby výsledný efekt túto realizáciu umožňoval. Pevne verím, že

moja diplomová práca firme Lion car pomôže a bude prínosom pre ich budúci vývoj.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

1.1 Metodológia

Pred samotným začiatkom písania diplomovej práce som vypracoval rešerš odbornej litera-

túry, ktorá sa obsahovo vzťahovala k tématike mojej práce. Tento postup mal za cieľ zís-

kanie teoretických znalostí, potrebných pre kvalitné vypracovanie praktickej časti.

V teoretickej časti sa venujem základným pojmom a teoretickým poznatkom v oblasti

marketingu a hlavne samotnej marketingovej komunikácie. V nej sa detailnejšie venujem

jednotlivým častiam komunikácie a približujem formy komunikačného mixu. Na záver

teoretickej časti som vysvetlil tvorbu a proces komunikačnej stratégie.

Praktická časť je rozdelená na analytickú a projektovú. V analytickej časti analyzujem sú-

časné marketingovú komunikáciu firmy Lion car a takisto jej vonkajšie prostredie, trh

a konkurenciu. Zistenia z týchto analýz následne použijem pri vytváraní projektu inovácie

stratégie marketingovej komunikácie. Návrh projektu má za úlohu inovovanie aktuálnej

komunikačnej stratégie.

1.2 Ciele práce

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bolo vytvoriť projekt inovácie stratégie marke-

tingovej komunikácie firmy Lion car.

Predpokladom splnenia hlavného cieľu predchádzali čiastočné ciele:

 Spracovanie teoretických poznatkov a východísk.

 Analyzovanie aktuálnej úrovne marketingovej komunikácie firmy Lion car.

 Analyzovanie vonkajšieho prostredia, ktoré pôsobí na firmu Lion car.

 Spracovanie výsledkov z jednotlivých analýz a ich následné využitie pri tvorbe pro-

jektu.

 Vypracovanie projektu inovácie komunikačnej stratégie firmy Lion car.

 Podrobenie projektu nákladovej, časovej a rizikovej analýzy.
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Marketingová komunikácia je prostriedkom, ktorým sa firmy snažia informovať, presved-

čovať a upozorňovať spotrebiteľa – priamo či nepriamo – o výrobkoch alebo značkách,

ktoré predávajú. (Kotler a Keller, 2013, s. 516) Marketingová komunikácia môže byť pou-

žítá k osloveniu širokého spektra ľudí (Fill, 2013, s. 12)

2.1 Teória komunikácie

Pôvod konceptu komunikácie ako prenosu zdelenia sa dá objaviť v USA v 40. rokoch mi-

nulého storočia v dielach Norberta Wienera a Clauda Shannona, ktorý pracoval pre Bell

Telephone a definoval matematickú teóriu komunikácie. Tá bola výsledkom jeho výzkum-

nej práce, ktorá mala za ciel zlepšenie výkonu telegrafu. Shannonov model je lineárny a dá

sa schématicky yjadriť ako systém, ktorý zahrňuje:

 Zdroj informácie alebo pôvodcu či subjekt zdelenia.

 Vysielač, ktorý premieňa zdelenie na signál.

 Kanál, ktorým sa zdelenie prenáša.

 Prijímač absorbujúci signály a formulujúci z nich spätné zdelenie.

 Šumy, ktoré môžu skresliť alebo prerušiť signál v priebehu prenosu. (Přikrylová a

Jahodová, 2010, s. 18-19)

Vplyv miesta zniku tejto teórie je zrejmý, pokial vyššie uvedené prenesieme do telekomu-

nikačnej praxe:

 Zdrojom informácie je osoba, ktorá telefonuje.

 Vysielačom je telefón, ktorý premieňa ľudský hlas v elektrickú osciláciu.

 Kanálom sú káblové rozvody.

 Prijímač je telefónny aparát volaného, ktorý transformuje elektrické signály späť na

ľudský hlas.

 Príjemcom je volaný účastník.

 Šumom môže byť omyl zavinený horším spojením, obvyklé šušťanie či napojenie

sa na iný hovor. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 18-19)

Shannonova koncepcia je založená na štatistických údajoch, nie na „novosti“. Kvalita

funkčnosti systému spočíva v kvantite informácií s čo najvyššou pradepodobnosťou ich

presného prenosu. Tento prístup je kompatibilný s počítačmi a informatickou logikou.
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Technická stránka modelu okúzlila mnoho výzkumných pracovníkov a prinútila ich apli-

kovať vzťahy subjektu v sociálnych vzťahoch, obzvlášť potom v marketingu. Avšak tento

lineárny model neberie v úvahu apriórnu pasivitu príjemcov informácií a neutralitu médií.

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 18-19)


[…]


komunikačnej stratégie spoločnosti Lion car, s.r.o. Práca pozostáva z troch častí, konkrétne

z teoretickej, analytickej a projektovej.

V teoretickej časti som spracoval poznatky z odbornej literatúry, ktorá sa obsahovo vzťa-

hovala k téme mojej práce. V úvode som teoreticky vysvetlil marketingovú komunikácie a

následne som sa bližšie venoval jej veľmi dôležitej časti, komunikačnému mixu. Na záver

teoretickej časti som pomocou odbornej literatúry opísal proces tvorby marketingovej ko-

munikačnej stratégie.

Praktická časť obsahuje dve hlavné zložky, a to najskôr analytickú časť a následne časť

projektovú. V analytickej časti som najskôr stručne predstavil spoločnosť Lion car, kde

som zhrnul jej základné informácie, dôležité miľníky v histórií a jej ciele a vízie. Nasledujú

vnútorné analýzy, ktoré sa týkali jednotlivých foriem marketingovej komunikácie, ktoré

firma v súčasnosti využíva a analýzy zákazníkov. Pre poskytnutie východísk pre projek-

tovú časť som uskutočnil výskum pomocou dotazníkového šetrenia, ktorý mi pomohol

nájsť odpovede na výskumné otázky. Analytická časť potom pokračovala PESTE analý-

zou, ktorá dopomohla k tomu, aby som si vytvoril širší prehľad o makro prostredí, v kto-

rom sa spoločnosť nachádza a v ktorom realizuje svoju podnikateľskú činnosť. Bližšie som

analyzoval aj súčasný automobilový trh na Slovensku, ktorý mi taktiež poskytol východis-

ká pre projektovú časť. Analýza konkurencie poslúžila k analýze úrovne marketingovej

komunikácie firmy Lion car v porovnaní s konkurenciou v Banskej Bystrici. Touto analý-

zou som taktiež identifikoval konkrétne konkurenčné výhody jednotlivých firiem, čo bol

jeden z hlavných požiadaviek firmy Lion car. Poznatky z analytickej časti som využil

v tvorbe SWOT analýzy, ktorá vytvorila premostenie medzi analytckou a projektovou čas-

ťou. V tejto analýze som identifikoval vnútorné silné a slabé stránky firmy, a taktiež von-

kajšie príležitosti a hrozby.

Projekt som tvoril podľa poznatkov z teoretickej časti a jeho proces obsahoval stanovanie

cieľov, zvolenie komunikačnej stratégie a nasledovali konkrétne inovácie v jednotlivých

nástrojoch komunikačného mixu. Smer inovácií v stratégií som vytváral tak, aby bola spo-

ločnosť schopnejšia efektívnejšie využívať vlastné komunikačné médiá a vytvorila si dobré

podmienky pre posilňovanie loajality zákazníkov. Celý projekt som následne podrobil ná-
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kladovej, časovej a rizikovej analýze. Záverečná kapitola obsahuje návrhy k meraniu a

kontrole dosiahnutia vytýčených cieľov.

Výsledok mojej práce splnil ciele, ktoré som si na začiatku diplomovej práce stanovil.

Pevne verím, že táto práca bude pre firmu Lion car prínosná a firma v nej nájde praktické

využitie, ktoré ju posunie ku kvalitnejšej a efektívnejšej stratégií marketingovej komuniká-

cie.
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PRÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV

S WEBOM LIONCAR.SK

DOTAZNÍKOVÁ ANKETA SPOLOČNOSTI LION CAR, s.r.o.

Dotazník spokojnosti zákazníkov s webom lioncar.sk

1. Navštevujete a využívate web lioncar.sk?

 Áno, pomerne často

 Áno, v prípade potreby, pár krát do roka

 Nie

2. Páči sa Vám aktuálny design webových stránok?

 Áno, nemám k nemu výhrady

 Áno, ale chcelo by to zmenu

 Nie, design sa mi nepáči

o Ak nie, uveďte dôvody:

3. Nájdete na webe všetky potrebné informácie?

 Áno, všetko potrebné tam nájdem

 Nie, postrádam na webe niektoré informácie

o Viete povedať, čo konkrétne Vám na webe chýba?

PRÍLOHA P II: DOTAZNÍK VYUŽÍVANIA SERVISNÝCH SLUŽIEB

DOTAZNÍKOVÁ ANKETA SPOLOČNOSTI LION CAR, s.r.o.

Dotazník využívania servisných služieb

1. Využívate služby autorizovaného servisu?

 Ak áno, uveďte prosím dôvody:

 Ak nie, uveďte prosím dôvody pre využívanie neautorizovaného servisu:

PRÍLOHA P III: DOTAZNÍK ZÁZAZNÍKOM JAZDENÝCH

VOZIDIEL

DOTAZNÍKOVÁ ANKETA SPOLOČNOSTI LION CAR, s.r.o.

Dotazník zákazníkom jazdených vozidiel

1. Ako ste sa dozvedeli o možnosti kúpiť ojazdené auto v Lion car?

 Z ponuky na webe iného autobazáru

 Od známeho

 Z webu lioncar.sk

2. Prečo ste sa rozhodli kúpiť si auto práve v spoločnosti Lion car? (možnosť zaškrtnúť viac

možností)

 Zaujímal ma konkrétny model, predajcu som neriešil/a

 Výhodná cena vozidla

 Dobrý stav vozidla

 Spoľahlivosť značky Lion car

3. Budete využívať servisné služby spoločnosti Lion car?

 Áno

 Nie, využijem služby iného autoservisu

 Pokiaľ nie, uveďte, prosím, dôvody nevyužitia servisných služieb spoločnosti Lion car:

PRÍLOHA P IV: GRAFICKÝ NÁVRH NOVÉHO WEBU