Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jakub Hlaváč*

Oponent DP: *Mgr. Michal Janiga*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt inovace strategie marketingové komunikace firmy Lion car, s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická časť diplomovej práce je spracovaná kvalitne a obsahuje všetky relevantné časti, ktoré s obsahom práce súvisia. Návaznosť teoretickej a praktickej časti je logická. V praktickej časti je vidieť, že autor diplomovej práce má skúsenosti s fungovaním firmy a so špecifikami, ktoré sa týkajú marketingu automobilového dealera. Analytická časť poskytuje firme kvalitný prehľad o aktuálnom dianí na trhu a analýzu konkurencie. Projektová časť má praktické využitie pre spoločnosť a jej vytvorenie a argumentácia sa opiera o výsledky z analytickej časti. Formálne práca spĺňa úroveň odpovedajúcu kvalifikačnej práce.

Otázka 1: Stretli ste sa pri písaní so situáciou, kedy si teória a prax odporovali?

Otázka 2: Popísali ste určité obmedzenia prameniace z povinnosti dealera dodržiavať korporátnu identitu jednotlivých značiek v marketingovej komunikácii. Importérske zastúpenia vedia byť dealerom aj nápomocné. Môžete uviesť akým spôsobom sa dá maximalizovať možná synergia?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 8.5.2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.